Câmara Municipal de Anchieta

Rua Nancy Ramos Rosa, Nº95, Portal de Anchieta – Anchieta – ES

Cep.: 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0300 - www.camaraanchieta.com.br

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 05/2025

ALTERA A LEI Nº 1259/2017.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 211 da Resolução nº 04/1990, faz saber que foi
aprovado por unanimidade, na sessão Extraordinária do dia 23/01/2025, o Projeto de Lei nº
03/2025, de autoria do Poder Legislativo- ALTERA A LEI Nº 1259/2017.

PROJETO DE LEI Nº 03/2025. 

ALTERA A LEI Nº 1259/2017.

O Prefeito Municipal de Anchieta-ES, faz saber que a Câmara Municipal de Anchieta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, aprovou e o Chefe do Poder Executivo sanciona

a seguinte Lei:

Art. 1º O § 1º do artigo 2º da Lei nº 1.259/2017 passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1° A lotação de cada gabinete de vereador fica limitada

ao número máximo de 10 (dez) servidores por gabinete.”

(NR)

Art. 2° O § 2° do artigo 3° da Lei nº 1.259/2017 passa a vigorar com a seguinte redação:

"§ 2° O titular do gabinete poderá designar até 04 (quatro)

Servidores, entre os nomeados para os cargos de

Assessor de Vereador níveis I a VI, para exercerem as

suas funções fora da sede desta Câmara, diretamente

nas comunidades do Município, ficando dispensados do

controle de ponto. (NR)

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de fevereiro

de 2025.

Anchieta-ES, 24/01/2025.

Renan de Oliveira Delfino 
Presidente da Câmara Municipal de Anchieta 

 

Rodrigo Semedo                                Vandinho Salarini 
                       Vice-Presidente                                                      Secretário

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003400370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003400370035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003400370035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 24/01/2025 12:33

Checksum: E83E6E093BC320CECC6E0D2132344E9168E32C56025EF097A4A4422F517F7141

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 24/01/2025 12:47

Checksum: 4A662C5C608D10A0D52F4DE13F7A36481AA08F5CF6E4B34416BC4267D87E5080

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 24/01/2025 13:23

Checksum: 9BEE10A60EE60D0413CBDADDBAB16A4E6471D2C5DAEA33788359C5A1957A5339